
南京大美生物制药有限公司生产基

地项目（一期）环境影响报告书

（报批稿）

征求意见稿公示

建设单位：南京大美生物制药有限公司

编制单位：江苏国恒安全评价咨询服务有限公司

二〇二二年一月





南京大美生物制药有限公司生产基地项目（一期）环境影响报告书

I

目录

第一章 前言...................................................................................................................1

1.1.项目由来.........................................................................................................1
[...]
烯以及扬巴工程大型基础化工企业，具有作为化学工业园起步区的良好条件和

与大型企业进行横向协作的条件，除现有的重化工外，主要发展重化工的延伸

配套加工、精细化工、化工制造业、化工新材料工业等产业。本项目位于此长

芦片区三期规划开发范围内。

（2）玉带片区

主要安排大型石油化工项目及其延伸加工工业。该片是长江南京段少有的

具有建设深水良港的地段，可以利用其港口优势，以基础化工为主，发展化工

项目。

2.5.5.3.园区长芦片发展规划

园区长芦片整体建设分为三个阶段，本项目位于长芦片区三期开发阶段。

（1）起步区（Ⅰ期）开发阶段



南京大美生物制药有限公司生产基地项目（一期）环境影响报告书

54

主要在现有方水路两侧地区进行开发建设，同时拉开长芦片区的主干道框

架、进行必要的征地和土地整理、建设与宁启铁路接轨的南京化工园铁路专用

线等公用工程设施，为下一步开发奠定基础，为招商引资提供更加便利的交通

环境。

（2）二期（Ⅱ期）开发阶段

主要在长芦片的长丰河以西、靠近长芦街道的区块开发。同时建设玉带片

区的干道系统，建设公用的港口设施，加快物流设施建设等，相机发展玉带片。

通过该阶段的建设，开发区全面进入规模化扩张时期，成为具有世界影响力的

著名化工基地。

（3）三期（Ⅲ期）开发阶段

“十一五”期间已拉开化学工业园的基本框架，达到初具规模、相对配套；

重点是以扬子、扬巴为龙头发展相关延伸配套项目，拥有几个具有国际竞争力

的大规模企业和一批新兴的企业；并相机发展大型重化工项目，引导南京地区

新的化工项目向这里集中。

2.5.5.4.园区用地规划与产业现状

本项目所在地为南京江北新材料科技园长芦片区用地规划见附图 9。长芦

片区自成立以来总体开发强度较高，至 2016年建设用地占该片区总规划用地

约 76.7%，其中工业用地占 70.92%。园区长芦片区土地利用现状见表 2.5.5-1。

表 2.5.5-1 南京化工园长芦片区土地利用现状表

序号 现有企业类型 面积（km2） 所占比例%

长芦

片区

1 工业用地 17.8 70.9
2 公用设施 0.97 3.9
3 物流仓储 0.27 1.1
4 行政办公 0.02 0.1
5 商业 0.09 0.4
6 交通用地 0.10 0.4
7 绿地 0.13 0.5
8 水域 0.22 0.9
9 未利用地 5.5 21.9

南京化工园长芦片区规划产业定位为：重点发展石油和天然气化工、基本

有机化工原料、精细化工、高分子材料、生命医药、新型化工材料六大领域。

截至 2017年底，长芦片区内已建、在建企业共有 109家，主要包括扬子石

化、扬子—巴斯夫等大型国有企业，其中已建企业 100家，在建企业 9家。已



南京大美生物制药有限公司生产基地项目（一期）环境影响报告书

55

建企业中有 12家处于停产状态。玉带片区内已建、在建企业共有 15家，其中

已建企业 6家，在建企业 9家。入区企业行业类别统计见表 2.5.5-2。

表 2.5.5-2 南京化工园长芦片区开发范围现状用地构成表

原规划产业定位 现有企业类型 企业个数 所占比例（%）

长

芦

片

区

石油化工 石油制品制造 4 3.7
基本有机化工原料 基础化学原料制造 29 26.6

精细化工

农药制造 7 6.4
专用化学品制造 35 32.1
食品添加剂制造 2 1.8

化学试剂与助剂制造 6 5.5
高分子材料 合成材料制造 7 6.4
新型化工材料 涂料及类似产品制造 6 5.5
生命医药 化学药品原料药制造 5 4.6

— 基础设施 6 5.5
— 其他 2 1.8

小计 109 100

因此，本项目总体与园区规划产业定位一致。

2.5.5.5.园区公用、环保设施规划及建设现状

南京江北新材料科技园长芦片区公用、环保设施规划及建设现状如下：

（1）供电工程

长芦片区起步区设一座 220KV总变电站和四座区域变配电站，变配电站的

进线电源，一般采用双回路、双变压器供电，每回路及每台变压器均能负担其

全部用电负荷。

（2）供水工程

长芦片区现阶段工业用水由胜科水务提供，生活用水由南京远古水业股份

有限公司提供，给水管网全部铺设到位。给水设施建设情况见表 2.5.5-3。

表 2.5.5-3 长芦片区给水设施建设情况一览表

设施名称 规划及环评（批复）要求 实际建设内容

给水

调整长江扬子水源地。化工

园、大厂地区甚至六合沿江城

镇的饮用水，统一调整为由长

江八卦洲左汊大厂区饮用水源

保护区取水。

长芦片区工业用水由胜科水务提供，取水口

位于黄天荡水源地（园区污水厂排污口下游

5.1km），取水规模 60万 t/d；园区的生活用

水均来自远古水业，取水口位于八卦洲（左

汊）上坝饮用水水源保护区（园区污水厂排

口上游 11.7km），取水规模 65万 t/d。给水

管网全部铺设到位。

（3）供热工程



南京大美生物制药有限公司生产基地项目（一期）环境影响报告书

56

长芦片区实行集中供热，园区企业除扬子石化和扬子石化—巴斯夫以外，

均统一由园区热电公司供热。供热设施建设情况见表 2.5.5-4。

表 2.5.5-4 长芦片区供热设施建设情况一览表

设施名称 规划及环评（批复）要求 实际建设内容

南京化工园

热电厂

规模 总装机容量 30万千瓦

2×50MW高压双抽凝供热发电机组

+3×220t/h高温高压燃煤锅炉，

2×300MW双抽凝供热发电机组

+12MW背压供热发电机组

+2×1025t/h亚临界煤粉炉

燃料类型

天然气。在清洁能源来源受

到限制，不得不采用煤炭作

燃料时，应采用高效脱硫除

尘装置，脱硫效率在 90%、

除尘效率在 99%以上。

由于区域天然气供应量不能满足要

求，改用煤为燃料。

排放标准

《火电厂大气污染物排放标

准》（GB13223-1996）二

级。

1#、2#、3#锅炉执行《火电厂大气

污染物排放标准》（GB13223-
2011）表 1标准、4#、5#锅炉执行

表 2标准。

大型企业自

建热电厂
规模

扬子石化与巴斯夫合资，新

建一座总装机容量 20万千

瓦。

扬巴自建，燃料为天然气

（4）排水工程

长芦片区实行雨污分流、清污分流。区域内排水分清净雨水、生产污水及

生活污水。长芦片区已实现管网覆盖率 100%。清净雨水就近排入清净雨水系统，

通过泵站排入园区内河，最终进入长江。生产及生活污水经预处理达接管标准

后交由园区污水处理厂处理达标后，尾水排入长江。长芦片区各企业工业废水

的排放去向主要有胜科水务公司和扬子污水处理厂。污水处理设施建设情况见

表 2.5.5-5。

表 2.5.5-5 长芦片区污水处理设施建设情况一览表

设施名称 规划及环评（批复）要求 实际建设内容

排水体系

建设园区污水处理厂，区域内

生活污水应纳入到污水处理系

统，大型企业的工业废水，可

自建污水处理厂。

扬子石化、扬子-巴斯夫两家大型国

有企业及周边的扬子石化碧辟、扬子

石化金浦橡胶、扬子伊士曼化工接扬

子石化污水厂。伊士曼化学品（南

京）有限公司、南京化学工业园热电

有限公司、蓝星安迪苏南京有限公司

和亚什兰化工（南京）有限公司，上

述 4家污水均转送南京化工园博瑞德

水务有限公司（玉带片区污水处理设

施），处理量约 3300t/d，长芦片区

其余企业接胜科污水处理厂。

胜科污 规模 总设计规模 10m3/d，首期处理 园区胜科污水处理厂于 2020年 11月



南京大美生物制药有限公司生产基地项目（一期）环境影响报告书

57

水处理

厂

能力为 12500 m3/d，今后根据

用量在扩大规模。

获得《建设一期减产提标改造项目环

评报告》批复并提标改造，全厂现状

总处理规模为 2.51万 m3/d。

排口

化工园废水只设一个排污口，

排污口只能设在长江八卦洲北

汊规划混合区。

长芦片区仅一个排口，位于长江八卦

洲北汊扬子公司污水长江排放口下游

200m处。

扬子石

化污水

厂

排口 接入化工园污水排江系统。
自行排江，排口位于化工园污水排口

上游 200m处。

尾水标准

污水综合排放标准（GB8978-
1996）和相关行业标准规定的

一级标准。

COD排放执行《化学工业主要污染

物排放标准》（DB32/939-2006）中

的一级标准石油化工工业中标准限

值，其余指标执行江苏省《化学工业

主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）一级标准。

南京江北新区新材料科技园长芦片胜科污水处理厂于 2020 年 11月获得

《建设一期减产提标改造项目环评报告表》批复，现已提标改造完成。一期工

程提标改造后采用“水解酸化池+中沉池+缺氧池+流化床+曝气池+二沉池+深度

处理”污水处理工艺。本次一期技改废水处理规模缩减至原来的一半，无法处

理原所有接管园区相关企业污水，因此，南京市江北新区化工产业转型发展管

理办公室决定园区伊士曼化学品（南京）有限公司、南京化学工业园热电有限

公司、蓝星安迪苏南京有限公司和亚什兰化工（南京）有限公司，上述 4家污

水均转送南京化工园博瑞德水务有限公司（玉带片区污水处理设施），处理量

约 3300t/d，由南京化学工业园公用事业有限公司负责监管。目前，胜科污水处

理厂一期设计处理能力为 1.25万 m3/d，实际接管量为 1.2万 m3/d，接管余量为

0.5万 m3/d。同时将对原二期的废水处理装置改造，该项目于 2021年 05月 18

日获取立项备案，立项名称为《南京胜科水务有限公司工业污水联合深度处理

建设项目》，建设内容为采用“细格栅+均质池+A2O+MBR+臭氧催化氧化+曝

气生物滤池+紫外消毒池+排放泵房”污水处理工艺，项目实施完成后污水处理

规模为 2万 m3/d。待项目批复且实施建设完成后，胜科污水处理厂全厂（一期

和二期）总设计处理能力为 3.25万 m3/d。胜科污水处理厂排水口位于扬子污水

长江排放口下游 200米处。

（5）固废处置工程

园区长芦片区产生的危险固废有废有机溶剂、废矿物油、废水处理污泥等，

为避免大量危险废物跨地区转移带来的环境风险，园区先后建设了七家具有危

险废物处理资质的企业，分别为南京福昌环保有限公司、南京汇和环境工程技



南京大美生物制药有限公司生产基地项目（一期）环境影响报告书

58

术有限公司、绿环危险废物处置厂、南京威立雅环境服务有限公司、南京天宇

固体废物处置有限公司、南京江宇和南京新奥公司等。

（6）其他公辅工程

①供气：中石油“西气东输”及中石化“川气东送”在园区均建有分输站，可

提供管道天然气、CNG及 LNG。南京江北新材料科技园的天然气气源引自六

合区龙池天然气门站，采用次高压（1.6MPa）管道接入区内，通过降压、加臭、

计量进入燃气中压管网（0.2MPa）。次高压管线出门站 DN600管道在江北大道

路西沿江北大道向南至大桥、高新高中压调压站，沿途设大厂高中压调压站。

②消防：目前已建成 6座消防站，消防人员及消防车实行统一调配，最快

5分钟内即可到达现场。

③码头：园区内现有专用码头 27座（液体化学品码头包括 5万吨级、3万

吨级、2万吨级，固体散货码头为 7万吨级），并规划在通江集港区和西坝港

区建设 21座码头。已建成投运的码头已对外开放、外轮可直接停靠。

④仓储：园区沿港口预留了 6km²的仓储用地，根据进区企业需求建设了同

类型液体罐区和固体堆场，目前已建成约 90万 m3罐容。

⑤管廊：沿主要干道及部分次要道路已建成 60km工业管廊。企业可铺设

各种原料及公用工程管线。

综上，园区具备较为完备的公用工程和环保设施服务能力，本项目可充分

依托，相关公用工程服务协议见附件 7。

2.6.相关规划环评、跟踪评价概况及相符性分析

2.6.1.园区总体规划环评情况

2007年，南京化工园总体规划环评通过原国家环境保护总局的审查（环审

【2007】11号），按照审查意见（环审【2007】11号）相关要求，园区管委会

于 2010年玉带片区产业发展规划进行优化调整，并开展了规划环评，同年通过

了原环保部的审查（环审【2010】131号）。

根据《关于加强产业园区规划环境影响评价有关工作的通知》（宁发

【2011】14号）、《关于开展产业园区规划环评及跟踪评价的通知》（苏环办

【2011】374号）要求，规划（区域）环评满五年以上的产业园区，应立即开



南京大美生物制药有限公司生产基地项目（一期）环境影响报告书

59

展跟踪环境影响评价工作。南京化工园总体规划环境影响跟踪评价已于 2018年

8月 31日通过生态环境部的批复（环办环评函【2018】926号）。

《南京化学工业园区总体规划跟踪环境影响报告书》对区域环境质量现状，

以及园区产业发展、规模布局、公用工程建设、资源能源利用、污染物达标排

放及总量控制、环境管理等情况开展了调查，梳理了规划环评及审查意见落实

情况，并针对规划实施存在的问题提出了优化调整规划和完善环保措施的建议。

2.6.1.1.园区总体规划环评主要结论

南京化学工业园区总体发展规划符合国家产业政策和地区经济发展规划，

可促进国家地方经济增长，给国家财政和地方财政带来很大收益，有利于整合

南京及东部地区石化化工产业布局和结构，提高产业集中度规划符合有关环境

保护政策法规和地方环境保护规划要求，选址与南京市总体规划相容，规划目

标具有合理性。

化工园建设需要投入大量资源和资金，环境制约因素多，对地区的可持续

发展形成较大压力。建议根据区域环境承载能力适度调整总体发展目标，逐年

分解总体发展目标，分批投入，分期建设。

规划环评提出的环境保护策略和环境影响减缓措施主要为：建立工业生态

系统、优化产业布局、污染控制策略、建设完善先进的环保基础设施、生态减

缓措施及加强入园项目环评工作等。提出限制入园项目名录和优化控制污染物

名录。

落实上述对策和措施后，化工园废气、废水、噪声处理达标率、固体废物